

## **Predikan av Jenny Arnerlöf i Norrmalmskyrkan – Kristi förklaringsdag – 2024**

Idag vill jag börja på ett ovanligt sätt med en lekfull övning där vi släpper fri vår föreställningsförmåga. För sommaren är en tid för lekfullhet. Vet ni vad en timelapse film är? Det är film gjort genom intervallfotografering som används för att skildra en händelse som sker under en längre tid. De används ofta på naturfilmer där man ex.v ser en larv kläckas och utvecklas till en fjäril. De används också på Youtube för att visa byggprojekt och hantverk.

Föreställ er att vi är i evighetens filmarkiv, där timelapse filmer finns över människors och andra levande varelsers liv. Det finns även en avdelning med timelapse filmer från specifika platser och institutioner. Dessa timelapse filmer har fångat kairos moment. Kairos moment är moment som är mättad med mening – moment när Guds aktiva närvaro upplevs och ger oss kraft att stå för det som är sant och rätt, vackert och gott. Eftersom det är Kristi förklaringsdag, vandrar vi runt i arkivet tills att vi hittar timelapse filmen från ett av världens viktigaste berg: Sinaiberget som också kallas Horeb.

Filmen som spelas upp innehåller en del heliga scener som vi inte har någon bakgrundsberättelse till (Bibeln har inte utrymme för hela världshistoriens heliga berättelser). Men höjdpunkter som vi känner igen i filmen är Moses kallelse från den brinnande busken där han gömde sitt ansikte då han var rädd att se Gud. Vi ser hans många vandringar uppför berget där han mötte Gud på Israels vägnar (jag får det till sju gånger). Vi beskådar hur Mose slog på klippan för att få dricksvatten till det törstande folket han ledde, och hur han vid ytterligare ett tillfälle gömde sitt ansikte

mot berget när Guds härlighet passerade förbi. Vi ser strålglansen som utgick från Moses ansikte när han lämnade molnet med Guds närvaro och gick ner från Sinai för den sista gången. Filmen rullar vidare och plötsligt är vi fem hundra år längre fram i tiden och vi ser en annan man som gömmer sitt ansikte i sin mantel. Det är profeten Elia från Tishbe. Han gömde sitt ansikte när han mötte Gud på berget i den stilla susningen som gav honom styrka och mod att fortsätta fastän han kände att han inte orkade mer.

Och då hoppar intervallen fram igen, cirka sju hundra år framåt i tiden och nu ser vi Mose, Elia och en person till – Jesus Kristus. Laggivaren Mose och profeten Elia som inte tålde att se Gud på berget står nu och skådar Gud ansikte mot ansikte i mötet med Jesus. De möter den som gav dem mod och vägledning i deras stunder av nöd och de samtalar med honom om hans stundande prövning. Och vi ser hur Jesus är förvandlad och strålar med det ljus som fanns med Gud i begynnelsen innan Gud sade, "ljus, bli till". Till skillnad från scenen med Mose, märker vi hur Jesu ansikte och hans kläder strålade redan innan det lysande molnet föll över samlingen på berget. Vi ser lärjungarnas bävan och förundran och ser och hör Petrus impuls att fånga stundens helighet genom att bygga ett monument. Strax innan filmen slutar hör vi Guds bekräftelse och uppmaning och vi ser att Jesus som nyss lyste gudomligt som solen är kött och blod när han går fram och rör vid sina förskräckta lärjungar. Hur ska vi tänka kring dessa märkliga händelser?

Näst efter uppståndelsen är händelserna på förklaringsberget kanske vår traditions mest besynnerlig berättelse. Den förekommer i de tre synoptiska evangelierna (de som berättar om Jesus med en samsyn) men inte i Johannesevangeliet som har ett annat sätt att förklara att Jesus är världens

ljus som lyser i mörkret utan att bli övervunnen av mörkret. Berättelsen om förklaringsberget är berättelsen om en djupsinnig religiös upplevelse. Kanske har några som är här idag haft en djupsinnig religiös upplevelse? Det är inte förvånande att Aposteln Petrus, många långa år senare kunde skriva att uppenbarelsen på förklaringsberget var händelsen som gav honom modet och styrkan att stå fast i sin övertygelse trots svårigheter. Vilken övertygelse behövde han hjälp att stå fast i? Övertygelsen att en ljus framtid gjordes möjligt genom Kristi verk på korset, och att det framtida ljuset är närvarande i det fördolda även nu.

På förklaringsberget fick Petrus se någonting så härlig, vacker och gott att han övertygades om att det var sant och värt att sträva efter. Det är värt att fundera kring varför han hänvisar till förklaringsbergets upplevelse och inte mötena han hade med den uppståndne Kristus. Uppståndelsen bekräftade förklaringsbergets uppenbarelse. Och när vi tänker på härligheten som Kristus bar och bär på i sig själv blir korsfästelsens förnedring och fasa ännu mer svårbegriplig. Det var nog summan av händelserna – åren med Jesus, förklaringsberget, korset, och uppståndelsen – som lärde Petrus att saker och ting inte nödvändigtvis är som de ser ut att vara.

Skönheten Petrus var vittne till på förklaringsberget hjälpte honom på sikt att se den särskilda skönheten som finns även i korset. Ett liv som anförtror sig åt Gud är vackert. Särskilt när det uthärdar svårigheter för att säkra det goda för en annan eller andra. Som många av våra bästa sagor visar oss är äkta skönhet inte alltid uppenbar på ett ytligt sätt. Jesus försöker alltid att få oss att se djupare än bara på ytan.

Berättelsen om förklaringsberget ber oss att leva medvetna om att allt inte är som det ser ut att vara. Under framgångsrika fasader lever många människor med mörker och svårigheter som de är maktlösa att hantera. Och under många risiga fasader finns det människor som speglar en djup mänsklig skönhet som vittnar om Guds godhet och närvaro. Om vi vill höra till Kristus är vi kallade att söka det goda för alla oavsett hur deras liv ser ut på ytan eftersom det är vad Gud har gjort för oss.

Ytterligare en insikt från denna berättelse känns viktigt att kommentera. Mose och Elia representerar lagen och profeterna. Under sina respektive tider på jorden hade Mose och Elia hjälpt till att uppenbara Gud för folket. Men deras uppenbarelse var bara delvis medan Jesu uppenbarelse var fullkomlig. Guds budskap till lärjungarna som hördes från molnen var att Jesu ord och lära är pålitliga. Där Jesu ord och lagen och profeterna säger olika saker, är det Jesus som vi ska lyssna till. Det var inte en rekommendation som Gud gav lärjungarna – det var ett imperativ: "Lyssna till min Son". Hans barmhärtighet och sätt att använda makt är den perfekta uppenbarelsen av Guds rättfärdighet och Guds hjärta.

Låt oss avrunda genom att återvända till evighetens filmarkiv. För där finns det en timelapse film om var och en av oss. Vilka kairos moment finns i din film? Har du som lärjungarna Petrus, Jakob och Johannes varit med om en upplevelse som väckte bävan och förundran i dig? Har du suttit i något förtroligt samtal där du kände gudomlig vägledning som har påverkat dina vägval i livet? Eller kanske har du berörts på djupet i en stund av sång och musik som fick dig att härda ut i tron trots motstånd. Alla dessa stunder är kairos moment som är gåvor till oss från Gud. Om du tror att du aldrig haft ett sådant moment är det möjligt att du har letat efter fel tecken eller bevis.

En erfarenhet behöver inte vara så omvälvande som förklaringsberget för att vara viktig.

Aposteln Petrus delade med sig av sin religiösa upplevelse för att han insåg att den kunde gagna andra troende. Han hade härbärgerat upplevelsen länge men insåg att han kunde ge styrka till en yngre generation av människor som försökte leva ut tron i svåra kontexter. Petrus visste förstås inte att hans brev skulle läsas av så många människor under seklerna som följde ☺. Våra berättelser kommer nog inte att spridas på samma sätt, men det betyder inte att berättelserna om våra erfarenheter inte behövs av andra. Det är dags för oss att återupptäcka förmågan att prata om våra religiösa erfarenheter. Om det sköna och det märkliga, om det som väcker förundran och bävan i oss. Vi behöver prata om det som oförklarligt väcker kärlek, ljus, frid och viljan till trofasthet i oss; särskilt när det pekar mot och förhärligar Kristus. Han är levande, aktiv och redo att vägleda oss – ofta genom varandras berättelser. Och om vi inte är helt redo att prata med andra om våra erfarenheter kom ihåg detta: med honom kan vi tala om allt som vi kämpar med, allt som hotar vår tro och vi kan vara viss om att han med all sin härlighet vill styrka oss ge oss Guds rikes ljus här och nu. Amen.